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Nové vysílače páté generace
Ve dnech 18. a 19. května 2023 

proběhla výměna technologie společ-
nosti CETIN na objektu městského 
úřadu. Zastaralé vysílače byly nahra-
zeny novou technologií páté generace, 
která bude znamenat především vyšší 
přenosovou rychlost (až 10x) pro da-
tové tarify mobilních operátorů O2 
a T-Mobile, které využívají infrastruk-
turu společnosti CETIN. Pro plné 
využití technologie je potřeba telefon 
nebo modem podporující 5G síť.

Proseč má druhou minci 
Město Proseč vydává druhou pa-

mětní minci, tentokrát s motivem 
spisovatelky Terézy Novákové u pří-
ležitosti 170. výročí od jejího naro-
zení. Tato česká spisovatelka v Proseči 
žila a tvořila, mezi její významná díla 
patří romány Drašar, Děti čistého ži-
vého nebo soubor povídek Úlomky 
žuly. Život v Proseči a okolí se zapsal 
do mnoha jejich děl a podkladem jsou 
často reálné žijící postavy.

Pamětní měděná mince byla vydána 
v omezeném množství a je v prodeji za 
cenu 190 Kč v Muzeu dýmek. Premi-
érově byla v prodeji v rámci městské 
akce Muzejní podvečer, který se konal 
3. června 2023.

První pamětní mince byla vydána v 
roce 2019 u příležitosti 670. výročí od 
první písemné zmínky o Proseči.

Opravený pomník obětem světových válek v České Rybné
Město Proseč se pravidelně stará o 

všechna pietní místa na svém území, 
která byla postupně vystavěna jako vzpo-
mínka na všechny oběti z řad našich ob-
čanů, kteří zahynuli během světových 
válek. V Proseči a místních částech se na-
chází celkem 13 pietních míst, pomníků a 
hrobů obětí. V bojích padlo ve světových 
válkách více než 100 našich občanů a v 
koncentračních táborech zahynulo více 
než 25 našich židovských občanů.

Zatím poslední rekonstrukcí prošel 
pomník obětem světových válek v České 
Rybné, a to díky dotaci ve výši 133 tisíc 

korun, kterou město získalo od Minister-
stva obrany z programu Zachování a ob-
nova historických hodnot. Žádost o do-
taci podalo město již v roce 2021 a v roce 
2022 nám byla dotace schválena. Celkové 
náklady rekonstrukce byly 169 tisíc korun.

Práce zahrnovaly nové oplocení, nové 
žulové obruby, čištění všech kamenů, je-
jich spárování, zlacení nápisů a všech 
jmen na pomníku. Na opravě se podílel 
MgA. Petr Rejman, se kterým město 
dlouhodobě spolupracuje na obnově 
všech památek a křížků.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Čestné občanky navštívily město Proseč
Naše město mělo celý první květnový 

týden vzácnou návštěvu, kterou byly dvě 
čestné občanky Proseče a „Wintonovy 
děti“, sestry Milena Grenfell-Baines a 
Eva Paddock. Celý týden se o ně starala 
Stanislava Češková, která s nimi absolvo-
vala časově velmi nabitý program. Ten ob-

sahoval nejen návštěvu našeho města, ale 
i širokého okolí, které znaly ještě ze svého 
dětství. Podařila se i beseda v naší škole a 
také setkání pro veřejnost v podobě Pro-
sečského dýchánku. Celou reportáž z je-
jich návštěvy najdete na následující straně 
zpravodaje.                                         red

před opravou po opravě
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Návštěva „Wintonových“ dětí
Od 1. května 2023 do 5. května 2023 

jsme měli na návštěvě v Proseči Lady Mi-
lenu Grenfell-Baines z Anglie a její sestru 
Evu Paddock z USA. Tuto návštěvu nám 
slíbily již v roce 2019, ale, tak jako hodně 
věcí, nám ji překazil covid.

Obě dámy byly ubytované v příjemném 
apartmánu paní Ilony Hápové a spolu 
jsme absolvovaly návštěvy, které měly 
předem domluvené. Sešly se s panem sta-
rostou a místostarostou v kanceláři měst-
ského úřadu. Chválily Prosečský zpravo-
daj, který obě odebírají a moc se jim líbí 
jeho provedení a informace v něm uve-
dené.  Abych se mohla pochlubit našim 
městem, vzala jsem je na okružní jízdu po 
Proseči od Martinic, přes Paseky, Záboří 
a Podměstí. Moc se jim líbí náš kraj. 

Dalším jejich velkým zájmem byla zá-
kladní škola, kde se sešly s paní ředitelkou 
Peškovou a jejími kolegyněmi. Vydařilo 
se i setkání s dětmi devátého ročníku, 
kterým ochotně vypravovaly a zodpoví-
daly jejich otázky ohledně cesty do An-
glie v roce 1939 Wintonovým vlakem 
a jejich začátek v nové rodině v Anglii. 
Děti obdržely od paní Evy knihu, kterou 
ilustrovala její dcera Alison. Kniha by jim, 
podle jejího vysvětlení, měla pomoci v je-
jich relaxaci a rozvíjení jejich fantazie.

Ve středu se setkaly se zástupcem na-
kladatelství Labyrint Joachimem Dvo-
řákem na odpoledním intervium, které 
bude tématem v článku „Nadechnout se“ 
v časopise MAGNUS v č. 23, které má 
vyjít na podzim letošního roku. Díky na-
kladatelství Labyrint byla vydána kniha 
Petera Síse „Nicky & Věra“, která při-
bližuje příběh Nicholase Wintona a jeho 
dětí především současným dětem. Kniha 
bylo později představena také na Proseč-
ském dýchánku. Nyní je již přeložena do 
několika jazyků.

Ve čtvrtek jsme navštívily židovskou 
synagogu a židovský hřbitov v Luži. V 
synagoze je nainstalována historická ex-
pozice osudu židovských rodin z Luže 
a také je zde velice zajímavá informace 
o židovských lékařích, kteří pracovali v 
Hamzově léčebně. Jednou z těchto léka-
řek byla i maminka Evy Paddock -  Še-
ina Fleischmannová, která pocházela z 
Lotyšska. Na židovském hřbitově jsou 
uloženy ostatky předků Mileny Grenfell 

– Baines - její prababička a členové rodiny 
Kopperlovi, kteří jsou její příbuzní a záro-
veň i příbuzní rodiny Kopperlových, která 
žila v Proseči. Krásný výklad a příjemnou 
společnost nám dělali manželé Jan a Rina 
Roubínkovi (p. Roubínek je ředitelem 
Památníku Terezín) z Roudnice nad La-
bem a paní Alžběta Langová z Okresního 
archivu z Chrudimi, která se z velké části 
podílela právě na výše uvedené expozici v 
synagoze v Luži.

 Prosečský dýchánek byl pro obě dámy 
milým překvapením. Velice je potěšil zá-
jem prosečských občanů a udělalo jim ra-
dost, že se s nimi mohly sejít a také jim 
zodpovědět jejich otázky ohledně vzpo-
mínek na Proseč, jejich dětství a Nicho-
lase Wintona.

V pátek odjížděly s přáním, abychom se 
příští rok opět všichni shledali. Tak bu-
deme věřit, že se to podaří.

Stanislava Češková
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Proseč na německém velvyslanectví v Praze
Dne 26 dubna 2023 „prosečská de-

legace“, ve složení starosta a Stanislava 
Češková, reprezentovala město Proseč 
na setkání k tématu „Rodina Mannů a 
Československo“, které se uskutečnilo na 
německém velvyslanectví v Praze. Mezi 
diskutujícími byli také Jindřich Mann 
(spisovatel a vnuk Heinricha Manna), 
Peter Lange (novinář a autor knihy 
Praha nás přijala jako příbuzné, Rodina 
Mannových a Češi), Milena Grenfell-

-Baines (dcera Rudolfa Fleischmanna), 
Björn Engholm (bývalý ministerský před-
seda a také bývalý starosta Lübecku) a 

Britta Dittmannová (vedoucí archívu a 
knihovny Buddenbrookhaus Lübeck).  
Bylo potěšením slyšet opakovaně jméno 
našeho města „Proseč“ v souvislosti s pro-
jevem úcty a díků ze strany všech diskutu-
jících. Naši předchůdci udělením domov-
ského práva udělali velmi odvážný krok v 
již vyhrocené době před druhou světovou 
válkou, který změnil dějiny a dvěma ně-
meckým spisovatelům a všem členům 
jejich rodin zachránil životy. Na historii 
našeho města můžeme být právem hrdí.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Příběh jednoho hradu v prosečské Sokolovně měl úspěch
Divadelní komedie Příběh jednoho 

hradu v podání herců Jana Antonína 
Duchoslava, Ernesto Čekana, Veroniky 
Arichtevy, Jarmila Škvrny a Anny Ku-
lované v prosečské Sokolovně byla opět 
úspěšná. Lechtivý příběh plný zábavných 
situací diváky potěšil a věříme, že díky 
závěrečnému a téměř nekonečnému po-
tlesku ve stoje také pobavil. Občerstvení 
a organizaci představení pomohl městu 
zajistit opět spolek PASEKY.

Budeme se těšit s některým z dalších 
divadelních představení.

Bc. Ondřej Klofát
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Dobré jídlo, drinky a kvalitní muzika. Devátý ročník letního festivalu 
ŠUMSADU se blíží. Co vás čeká?

ŠUMSADU je pořádán Prosečáky a 
pro Prosečáky. Festival založili a pořá-
dají místní dobrovolníci, kteří touží mít v 
Proseči kulturní akci, za kterou by nemu-
seli jezdit do vzdálenějších měst. Rychtá-
řovy sady, které oproti velkým festivalům 
nabízejí příjemnou atmosféru, hostí náš 
festival bez front a tlačenic. Přitom roz-
manitý program a úroveň občerstvení lec-
který větší festival předčí.

Spolu s vedením města každoročně do 
Proseče zveme zajímavé interprety. Díky 
tomu se k nám již podívali Jiří Schmi-
tzer, Zrní, Houpací koně, Lisolet či IAN. 
Známější kapely pak vždy doplní i talenti 
z okolí. Jakmile program postoupí do 
pozdních hodin, uzavírá taneční parket 
DJ a s ním všichni dobře naladění ná-
vštěvníci. Kulturní program si užijí hlavně 
dospělí, ale na festivalu nezapomínáme 
ani na děti. V sobotu je zveme například 
na dětské divadlo, oblíbenou výtvarnou 
dílnu a provazochodce.

Na ŠUMSADU si zakládáme na skvě-
lém jídle a pití. Snažíme se připravit gast-
ronomickou nabídku, která v Proseči není 

běžně k dostání. V minulých letech nám 
na festivalu své kulinářské kreace kouzlil 
Matěj Forman, a tak bylo možné ochut-
nat španělskou paellu, tapas, trhané ho-
vězí na pomerančích a orientální polévky, 
ale také palačinky s různými náplněmi. 
Každoročně vybíráme a koštujeme na-
bídku festivalových vín, nechybí poličské 
pivo a široká nabídka luxusních destilátů - 
rumů, whisky, ginů. Nealko nabídka taky 
nezůstává pozadu. Krom dobré mleté 
kávy a klasické nabídky limonád vám vy-
robíme i limonády domácí.

Jestli jste na ŠUMSADU ještě nebyli, 
dejte festivalu šanci. Jednou za rok máte 
doma příležitost ochutnat jídlo a pití a 
zažít kulturu, za kterou byste jinak museli 
jezdit. Letos také poprvé předprodáváme 
vstupenky na webu www.sumsadu.cz/
vstupenky či osobně v Muzeu dýmek. Za 
lidových 250 Kč za lístek v předprodeji 
nám dáte vědět, že máte v Proseči o dob-
rou kulturu a gastronomii zájem. Těšíme 
se na vás 18. a 19. srpna v Rychtářových 
sadech!

Za pořadatelský tým ŠumSadu
Klára Jůzová

Prosečský dýchánek s Milenou 
a Evou

Ve zcela zaplněné Staré evangelické 
škole proběhla ve čtvrtek 4. května 
2023 beseda s prosečskými rodačkami a 
čestnými občankami města Lady Mile-
nou Grenfell - Baines a Evou Paddock, 
které byly v roce 1939 zachráněny před 
transportem do koncentračních táborů 
díky iniciativě Sira Nicolase Wintona. 
Obě dámy se podělily s veřejností o své 
zážitky a hovořily i o setkáních s řadou 
významných osobností světových dějin. 
V publiku bylo ctí přivítat PhDr. Jana 
Roubínka - ředitele Památník Terezín 
a další hosty z řad odborné veřejnosti. 
Věříme, že se návštěvníci setkání nejen 
dozvěděli mnoho zajímavého, ale že 
to přispělo k tomu, že některé činy a 
skutky z naší společné historie, ať už 
hrdinské či tragické, nebudou nikdy 
zapomenuty.

Bc. Ondřej Klofát
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Vysílání všech kanálů České televize 
postihl závažný problém a nevyhnul se 
ani ČT :D. Nikdo zatím přesně neví, 
co se stalo, ale telka jako by ztrácela 
šťávu! Jedná se o náhodu, nebo má 
tuto zlomyslnost na svědomí nějaký 
záškodník? Tuhle záhadu již brzy ob-
jasní Prga. Na stránkách Déčka můžeš 
už od 15. června sledovat, jak se situ-
ace ohledně ztrácející se šťávy vyvíjí… 

Od 1. července se dozvíš víc i v na-
šem Turistickém informačním centru 
Maštale v Muzeu dýmek v Proseči.

Více informací již brzy na 
www.konectelky.cz

Od středy 10. května se konalo v Lito-
myšli a jeho okolí třídenní Sympozium 
na počest Terézy Novákové a jejího na-
rození, od kterého uplynulo tento rok 
již 170 let. Jeho součástí byla konference 
České národopisné společnosti k Vý-
zdobě a nápisovým datacím na lidových 
stavbách. Druhého dne následovaly pří-
spěvky zaměřené na Terézu Novákovou a 
poslední den proběhla exkurze, která pro-
pojila obě výše zmíněná témata. V rámci 
této exkurze navštívili účastníci setkání 
(převážně představitelé Regionálních 
muzeí z celé ČR) i Muzeum dýmek v 
Proseči, sochu Terézy Novákové v areálu 
základní školy a také domek Terézy No-
vákové. I Mikroregion Maštale a město 
Proseč měly na této akci zastoupení a rádi 
bychom všem pořadatelům a aktérům 
touto cestou poděkovali za úžasné pří-
spěvky, znalosti a vědomosti, o které se s 
námi podělili.

Za Mikroregion Maštale 
Ing. Ivona Holanová

Turistické novinky z Muzea dýmek
Zveme turisty i spoluobčany na poho-

dové posezení s kávičkou či čokoládou 
přímo k nám do Muzea dýmek. Odpo-
činout na terase si můžete již skoro rok 
a od 12. května máte možnost si tuto 
chvilku zpříjemnit i kávou či jiným nápo-
jem, které nabízíme přímo v Turistickém 
informačním centru Maštale. Co dalšího 
a zbrusu nového je v muzeu k vidění a za-
koupení? 

Na Vánoce či na své muže si můžete 
pořídit přepychové embosované válečky, 

pro dětičky dřevěná razítka s různými 
motivy, a nejen pro strejdy a tetičky dře-
věné magnetky s originálními nápisy.  Na 
památku u nás získáte dřevěný pohled 
s vyobrazeným prosečským kostelem. 
Všechny tyto umělecky vydařené kousky 
pochází z dílny Kamila Dostála z České 
Rybné (Dostál – Laserové gravírování).

Dále je možnost se u nás ozdobit ka-
mínky na řetízku či kůži, náhrdelníky, 
prstýnky, náušnicemi či broží. Do vaší 
sběratelské edice si lze dokoupit pamětní 

Mikroregion Maštale informuje minci města Proseč s motivem Terézy 
Novákové. Nejen pro zaryté vlastence 
jsme si připravili výroční turistickou vi-
zitku: 30 let samostatné české republiky 
1993 – 2023. A k tomu všemu jsme si 
pro vás přichystali čokoládu lásky přímo z 
Proseče: komu ji darujete, ten nebo ta se 
do Vás zaručeně hluboce zamiluje.

Přijďte si k nám vychutnat historii při 
šálku dobré kávy a odnést si k tomu i 
něco, co vaše srdce potěší

Za Mikroregion Maštale 
Ing. Ivona Holanová
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Vzhůru na výlet cyklobusem
I v letošním roce vyjely na naše silnice 

cyklobusy, které vám zpříjemní cestování 
a přiblíží vás cílům vašich výletů a puto-
vání.

Pět autobusových linek bude propojo-
vat turisticky atraktivní místa Českomo-
ravského pomezí a řadu oblíbených míst 
okolních regionů vždy o víkendech a stát-
ních svátcích od 27. května do 1. října. Je-
jich služeb můžete využít, ať už se vydáte 
na pěší výlet nebo patříte k fanouškům 
cyklistiky.

Městem Proseč a jeho blízkým oko-
lím budou i v tomto roce projíždět dvě 
linky: linka růžová, která propojuje his-
torická města Českomoravského pomezí, 
a linka zelená, která umožní objevovat 
krásy Českomoravského pomezí turistům 
z Pardubicka, Chrudimska či Hlinecka. 
Obě tyto linky zajíždějí do Toulovcových 
maštalí, k zámku v Nových Hradech a 
Litomyšle. Růžová linka navíc k Hřebeč-
ským důlním stezkám, několika rozhled-
nám i cyklostezkám na Orlickoústecku. 

Zelená linka vás vezme k Sečské přehradě 
a v odpoledních hodinách do obce Před-
hradí, kde lze navštívit hrad Rychmburk.

Podrobné informace o provozu 
cyklobusů včetně aktuálních jízd-
ních řádů najdete na našich stránkách 
www.mastale.cz/cs/cyklobus nebo  
www.ceskomoravskepomezi.cz/cyklobusy

Za Mikroregion Maštale 
Ing. Ivona Holanová

Jízdní řády pro rok 2023
Růžová linka 681886: Moravská Třebová – 
Svitavy – Polička – Proseč – Nové Hrady – Vy-
soké Mýto – Litomyšl – Česká Třebová – Ústí 
nad Orlicí – Choceň

Cyklobus projíždí historickými městy Česko-
moravského pomezí a zaveze vás také na mnoho 
dalších atraktivních míst. Patří k nim například: 
Hřebečské důlní stezky, rozhledna Terezka, 
Toulovcovy maštale, zámek Nové Hrady, roz-
hledna na Kozlovském vrchu či cyklostezky na 
Orlickoústecku.
Modrá linka 681829: Polička – Svitavy – Mo-
ravská Třebová – Štíty – Králíky – Dolní Mo-
rava

Cyklobus vás z Poličky, Svitav či Moravské 
Třebové přiblíží například k těmto turistickým 
atraktivitám: Hřebečské důlní stezky, Singltrek 
Moravská Třebová, Průmyslové muzeum a úzko-

kolejka v Mladějově, Červená Voda – rozhledna 
na Křížové hoře, lanová dráha Buková hora, 
Králíky – vojenské muzeum, tvrz Hůrka, klášter 
Hora Matky Boží, Dolní Morava – Stezka v ob-
lacích, bobová dráha, dětské zážitkové parky.
Zelená linka 651555: Pardubice – Chrudim – 
Seč – Hlinsko – Proseč – Litomyšl – Polička

Linka umožní objevovat krásy Českomorav-
ského pomezí také turistům z Pardubicka, Chru-
dimska či Hlinecka. Zajíždí do oblasti Toulovco-
vých maštalí, Litomyšle, Nových Hradů nebo k 
Sečské přehradě. V odpoledních hodinách linka 
nově míří do obce Předhradí, kde lze od letošní 
sezóny navštívit hrad Rychmburk.
Červená linka 681948: Litomyšl – Ústí nad Or-
licí – Česká Třebová – Lanškroun – Čenkovice 

– Králíky – Dolní Morava – Staré Město
Tato linka vyjíždí z Litomyšle a míří až do ob-

lasti Orlických hor a Králického Sněžníku.
Oranžová linka 681947: Litomyšl – Vysoké 
Mýto – Choceň – Žamberk – Deštné v Orlic-
kých horách, Šerlich

Linka míří z Litomyšle přes Vysoké Mýto do 
Orlických hor s konečnou zastávkou v Deštném 
v Orlických horách.
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA V. NOVÁKA, SKUTEČ  
VÍTĚZSLAVA NOVÁKA  934, 539 73 SKUTEČ     tel. : 469 350 410        www.zus-skutec.cz   

PŘIJÍMÁ ŽÁKY PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024  

DO TĚCHTO OBORŮ:  
  

 
  
     HUDEBNÍ: zobcová flétna, příčná flétna, trubka, tenor, pozoun, lesní roh, tuba, klarinet,                               
                         fagot, saxofon, housle, viola, violoncello, kontrabas, kytara, elektrická kytara,                             
                         basová kytara, akordeon, klavír, chrámové varhany, bicí nástroje, sólový zpěv  
  
 CANTANDO: dětský pěvecký sbor     
  
     TANEČNÍ: základní taneční průprava a praxe, folklórní tanec a zpěv, akrobacie,                           
                        základy klasického tance – balet, práce s tanečními prvky v choreografiích,                           
                        moderní tanec, …  
  
VÝTVARNÝ: kresba, malba, modelování – keramika, točení na kruhu,                         
                      grafické techniky, koláže, práce s pedigem, …  
  

  
PŘIHLÁŠKY  
  
Přihlášky přijímáme pouze elektronickou formou do 16. června 2023.  
  
Přihlášky naleznete na www.izus.cz. – zvolte, přihláška, dále vyberte naši školu a vyplňte všechny 
požadované informace. Po odeslání přihlášky obdržíte automatické potvrzení mailem.   
Toto potvrzení není potvrzením o přijetí do ZUŠ.   
K přijetí do ZUŠ je třeba vykonat talentovou zkoušku.  
  
Všichni uchazeči budou telefonicky kontaktováni pro domluvu termínu k vykonání talentové zkoušky.  
  
  

  

Přijímáme žáky od 5-ti let věku (věk žáka k 31. 8. 2023)  
  
  

Pronájem kiosku v Boru
Obec Bor u Skutče nabízí 

k pronájmu kiosek na letním parketu 
ve středu obce.

Více informací 
na číslech 

724 180 270
724 180 266

Nebo na e-mailové 
adrese: 

obec.bor@seznam.cz
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Poděkování dětem a učitelkám z MŠ
Kolektiv zaměstnanců a klienti Pečova-

telské služby Proseč by touto cestou chtěli 
z celého srdce poděkovat všem dětem a 
jejich učitelkám z mateřské školy za jejich 
přízeň, kterou s námi po celý rok sdílejí.

Jejich vždy úžasné vystoupení a krásné 
dárečky vyrobené dětmi nám všem po-
každé udělají obrovskou radost. Zároveň 
přejeme předškolákům šťastný vstup do 
nové etapy v jejich životě. Moc děkujeme. 
Už teď se těšíme na další návštěvu u nás v 
pečovatelském domě

Pečovatelky a klienti
Pečovatelské služby Proseč

Pálení čarodějnic v České Rybné
Na hřišti v České Rybné jsme po roce 

opět oslavili Filipojakubskou noc. Počasí 
nám velmi přálo a tak i letos jsme mohli 
pokračovat v tradici stavění máje, která 
má po vztyčení bez mála dvacet dva me-
trů. Do zdobení vršku koruny barevnými 
stuhami se zapojili nejen dospělí, ale i 
děti. Pro veřejnost bylo připravené občer-
stvení a pro děti špekáčky. Před osmou 
hodinou večerní vzplála hranice i s čaro-
dějnicí, kterou připravili členové SDH 
Česká Rybná. Děti si také zadováděly na 
nově rozšířeném hřišti, a proto patří velké 
dík Městu Proseč za finanční podporu a 
realizaci, díky které se mohou děti rado-
vat z nových herních prvků.

Karolína Honzlová
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Koutek naší kronikářky: 

Staré pověsti a příběhy
I v době počítačů a digitálních tech-

nologií staré pověsti i různé příběhy 
stále oslovují malé i velké čtenáře. Jsou 
zdrojem zábavy a poučení, otevírají 
pohledy do minulosti. Vztahují se ob-
vykle k určitým místům nebo událos-
tem, motivují k jejich poznání a po-
máhají udržovat a předávat kulturní 
dědictví, tradice a zvyky dalším generacím.                                                                                                                   
V dávných dobách se šířily ústním podá-
ním (převyprávěním) a tak se stávalo, že 
se měnil jejich obsah, vznikaly různé 
verze a mnohdy pověsti přecházely až do 
pohádek. Později se pověsti i různé pří-
běhy staly součástí kronik nebo vznikly 
publikace s touto tématikou, např. kniha 
poličského rodáka Miloslava Bureše 

„Zpívající lípa“ s podtitulem „Pověsti a 
příběhy z Vysočiny“.

Prosečsko je bohaté na pověsti i po-
hádky, stačí vzpomenout na Toulovce, 
Štercováka, Kolajovu studánku a další. 
Právě jmenované byly před několika lety 
publikované v prosečském zpravodaji. 
Myslím, že čtenáře zaujme i pověst „U 
Mikuláše“, která souvisí s osídlováním 
našeho území a pozdějším vznikem Pro-

seče koncem 13. nebo počátkem 14. sto-
letí (první písemná zmínka o Proseči je z 
roku 1349).

Pověst vypráví, že v lese u cesty, která 
vede od Braniček k Pasekám, si posta-
vil skromný příbytek poustevník jmé-
nem Mikuláš. Usadil se tu po vypálení 
tzv. hospice (útulku) na Salavě, odkud 
zachránil jen holý život. Živil se tím, 
co mu poskytl les, nebo čím ho obda-
rovali pocestní procházející tudy na 
Moravu za obchodem. Většinu dní 
strávil ve vzpomínkách a modlitbách, 
ale po čase ho tu začali navštěvovat 
lidé, kteří si přišli pro radu či útěchu.                                                                                       
Když poustevník Mikuláš cítil, že se 
blíží konec jeho pozemských dní, uká-
zal svým přátelům místo opodál svého 
skromného obydlí. Vyrůstal tam v dře-
věné kádi zapuštěné do země malý buk. 

„Až umřu, pochovejte mne zde, kde jsem 
žil a na hrob mi zasaďte ten buk. Nese 
ve svých kořenech popel mých bratří a v 
jeho míze proudí krev naší rodné země“. 
I stalo se tak, jak si přál. Pohřbili ho na 
místě jeho chatrče a buk opatrně přesa-
dili na hrob. Za čas z něho vyrostl mo-

hutný strom viditelný široko daleko.                                                                          
Dlouho se udržela vzpomínka na pous-
tevníka Mikuláše mezi lidmi. Po dlou-
hých letech se jeden prosečský malíř 
rozhodl připomenout jeho příběh i uctít 
patrona prosečského kostela. Namaloval 
obraz svatého Mikuláše a dal mu pous-
tevníkovu tvář. Obraz pak zavěsil na ten 
statný buk nad poustevníkovým hrobem 
a od té doby se tomu místu začalo říkat 
U svatého Mikuláše. Jak šel čas, buk i ob-
raz dávno ztrouchnivěly, ale dvacet kroků 
od něho, na druhé straně cesty, vyrostl z 
otcovského semínka nový Mikuláš a na 
něm se objevil i nový obraz.

Připravila Miluše Rejentová

Nové knihy v Městské knihovně Proseč 

Beletrie:
František Niedl – S vlčí hlavou v 

erbu, Krajina nočních jezdců, Hráč, 
Vlastimil Vondruška – Manželské zr-
cadlo, Dalibor Vácha - M + B + M: 
Mašín, Balabán, Morávek, Dominik 
Dán – Sára, Miroslav Žamboch – Sa-
markand, Marie Horová – Pro oči ne-
vidím, Michaela Mužíková – Vraždy 
s odstupem, Stanislav Češka – Případ 
kněze z Bojné, Případ forchheimského 
rádce, Scarlet Wilková – Až uvidíš 
moře, Mirka Skočílková – Vesničanka, 
Ivana Fajnorová – Emilka, Markéta 
Harasimová – Jak chutná strach, Lenka 
Chalupová – Páté jablko, Alena Jež-
ková – Ruce houslisty, Alison Belsham 

– Balzamovač, Alex Smith – Doručova-
telky, Anthony Doerr – Čtvero ročních 
období v Římě, Kimberly McCreight – 

V dobrém i zlém, Tami Hoag – Prach 
prachu, Lily Graham – Dítě z Osvětimi, 
Carly Schabowski – Hodinář z Dachau, 
Michael Norman – Slzy v temnotě, 
Poppy Adams – Chování nočních mo-
týlů, Frank Kodiak – Amissa: Zmizelé, 
Jacqueline Dauxois – Nefertiti, Helen 
Fitzgerald – Pláč, Piotr Bednarski – 
Modrý sníh, Christopher Golden - Hra 
s mozkem, Iona Grey – Dopisy, které 
nikdo nečetl, Lizzie Page – Nový do-
mov, Lucinda Riley – Sestra ve stínu, 
Rachael Anderson – Pád lorda Dray-
sona, Vzestup slečny Notleyové, Volba 
lady Harriett, Gill Sims – Proč máma 
pije, Mary Ann Shaffer – Spolek přátel 
krásné literatury a bramborových ko-
láčů, Judy Westwater – Nikdo tě nemá 
rád, Joanne Harris – Krysařovy střevíce, 
Anna Todd – After: Polibek, Přiznání, 
Barbara Delinsky – Proč má dcera?

Naučná literatura:
Richard Händl – Historie trochu ji-

nak, Aleš Česal – Záhady staré Prahy, 
Chiara Pasqualetti Johnson – Nejvliv-
nější ženy naší doby, Dieter Breuers 

– Ve jménu ďábla, David Southwell 

– Historie organizovaného zločinu, Za-
karia Erzinclioglu – Forenzní metody 
vyšetřování, Colin Didier – Slovník 
symbolů, mýtů a legend

Knihy pro děti:
Dagmar Lhotová a Zdeněk K. Slabý 

– Pohádky, které přinesl vítr, Božena 
Němcová – Bylo nebylo, Karel Čapek 

– Dášeňka, Marie Rejfová – Čarověník, 
Joann Sfar – Malý upírek, Irina Kor-
schunow – O liščí mámě, H. G. Wells 

– Válka světů, Brian Jacques – Sedm 
strašidelných příběhů, Lucie Šavlíková – 
Anglicko – český slovník pro školáky
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Vítejte, budoucí prvňáčci!
V pondělí 17. dubna proběhl na 

prvním stupni zápis předškolních dětí 
ke školní docházce na rok 2023-2024. 
Paní učitelky si pro budoucí prvňáčky 
připravily několik stanovišť, kde si děti 
procvičily svoje znalosti. Na nové žáky 
už se moc těšíme.

6.A a 6. B v Muzeu dýmek
V úterý 11. dubna 2023 navštívili 

žáci šestých tříd v rámci předmětu Vý-
chova k občanství místní Muzeum dý-
mek. Hned v úvodu žáci obdrželi pra-
covní list s otázkami, který postupně 
během komentované prohlídky vypl-
ňovali. Někteří žáci byli v muzeu po-
prvé, a tak si s chutí prohlédli expozici 
dýmek, dověděli se mnoho zajímavostí 
o historii výroby dýmek na Prosečsku a 
historie Proseče a okolí.

Exoti v 7. a 9. třídě
Ve středu 19. dubna 2023 se v sedmé a 

deváté třídě uskutečnila přednáška o exo-
tických zvířatech. Chovatel pan Tomáš 
Vodička si pro žáky připravil zajímavé po-
vídání a přivezl jim ukázat několik živých 
exponátů - užovku červenou, hroznýše 
královského, zmiji rohatou, agamu vousa-
tou, želvu uhlířskou, sklípkana porterova 
a ježka bělobřichého. Setkání s živými 
zástupci exotických zvířat bylo velmi za-
jímavé a poučné. 

Poznávání přírodnin a laboratorní práce
V letošním roce jsme po dlouhé době 

uspořádali školní kolo Biologické olym-
piády, která patří mezi nejtěžší školní 
olympiády. Součástí soutěže je pozná-
vání přírodnin, test z předem daného 70 
stránkového dokumentu a laboratorní 
práce. Ti nejlepší postoupili do okresních 
kol, která se konají na gymnázium ve 
Skutči a v Chrudimi.

Nové knihy ve školní knihovně

Letos jsme obdrželi od Spolku rodičů 
nové knihy do žákovské knihovny. Výběr 
tentokrát byl na základě zájmu mladších 
dětí, které nejraději čtou příběhy pose-

routky, malé baletky a kouzelné třídy. 
Pro žáky 2. stupně spolek zakoupil knihy 
dle doporučení, které dostali vyučující 
českého jazyka na školení. V Žákovské 
knihovně je spousta zajímavých titulů, 
které stojí za to přečíst.
Školní knihovna je otevřena

• v úterý 7:30 – 8:00, 11:45 – 14:45 pro 
žáky 2. stupně

• ve středu 7:30 – 8:00, 11:45 – 14:45 
pro žáky 1. stupně
Spolku rodičů za knihy moc děkujeme.

Přírodniny a zvířata
V pátek 21.4. se konalo školní kolo 

soutěže poznávání přírodnin. Soutěže se 
zúčastnilo celkem 22 dětí ze 4. - 9. třídy. 
Soutěžilo se ve třech kategoriích: 4. - 5. 
třída, 6. - 7. třída, 8. - 9. třída. Děti si 

mohly vybrat, jestli chtějí poznávat živo-
čichy, rostliny nebo oboje spolu s nerosty 
a horninami. Účast byla hojná a ti nej-
lepší postoupili do kola okresního.
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Poslanecká sněmovna
Na pozvání místopředsedy Země-

dělského výboru Poslanecké sněmovny 
PČR jsme se ve čtvrtek 11. 5. s žákov-
ským parlamentem naší školy vypravili 
na exkurzi do Parlamentu ČR. Měli 
jsme možnost prohlédnout si několik 
částí Poslanecké sněmovny, dokonce i 
hlavní jednací sál, který jsme si mohli 
projít a vyfotit se u řečnického pultíku. 
V rámci 90 minutové komentované 
prohlídky jsme byli seznámeni nejen s 
historií a fungováním Parlamentu ČR, 
ale i se spoustou dalších zajímavostí. A 
jak se říká „po práci legraci“ ... Hurá 
do Muzea fantastických iluzí! A na-
konec nemohl chybět ani rozchod na 
Václavském náměstí. Celý výlet jsme si 
náramně užili a už pomalu spřádáme 
plán na výlet na příští rok.

Tradiční úklid při příležitosti Dne Země
Jarní úklidová sezóna je v plném proudu. 

Celostátní akce Ukliďme Česko začíná 
oficiálně datem 22. dubna, naše škola se 
ale kvůli něpříznivému počasí zapojila do 
úklidu až v pátek 28. dubna. Každá třída 
měla za úkol během dopoledne posbírat 
odpadky na předem určené trase v okolí 
školy. Do terénu jsme vyrazili hned po 
deváté hodině ranní. Počasí se vydařilo 

a na cestu nám hned od rána krásně sví-
tilo sluníčko. Za pár hodin měly všechny 
úklidové party plné velké pytle odpadků. 
Pan školník a zaměstnanci města Proseč 
poté odvezli všech 32 pytlů k likvidaci.

Děkujeme všem dětem a zaměstnan-
cům školy za jejich nasazení pří sběru 
všeho, co do přírody nepatří. A že toho 
bylo!

Vzácná návštěva
Ve středu 3. května 2023 jsme měli v 

naší škole vzácnou návštěvu. Sestry Lady 
Milena Grenfell-Baines a Eva Paddock 
na konci července 1939 odjely dětským 
transportem, jejž vypravil Nicolas Win-
ton, z Prahy do Velké Británie. Rodačky 
z Proseče, kterým bylo v roce 2012 pře-
dáno čestné občanství města Proseč, se 
rády vrací "domů" a vždy se rády zase a 
znovu podělí o svůj životní příběh. Neji-
nak tomu bylo dnes dopoledne. Žáci de-
váté třídy měli možnost s oběma dámami 
hovořit o jejich dětství, životě v zahraničí 

a dokonce se zajímali, jaké je jejich oblí-
bené jídlo či místo ve Velké Británii. Be-
seda byla velmi zajímavá, poutavá. Paní 
Paddock hovořila o své dceři a předala 
všem přítomným omalovánky s jejími 
kresbami, které byly vydány po její smrti 
jako vzpomínka na ni. Mluvilo se také 
o Siru Nicholasi Wintonovi, představily 
nám knihu Nicky a Věra od Petra Síse, 
která vypráví skutečný příběh o holo-
caustu, který by neměl být zapomenut. 
Knihu škole sestry darovaly v českém a 
anglickém vydání. 
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Okresní kolo OVOV v Hlinsku
Již tradičně, s příchodem jara, nám 

přišla pozvánka na okresní kolo v 
sportovním víceboji, nesoucím název 
OVOV. Bez váhání jsme dali dohro-
mady družstvo a naši školu přihlásili. 
První obavy jsme dostali, když jsme na 
poslední chvíli museli řešit obsazení 
náhradníků z důvodu nemoci. Nako-
nec jsme ale sestavili, myslím, opravdu 
silnou družinu. V úterý 25. 4. jsme 
tak vyrazili bojovat do Hlinska. Na-
konec naši žáci zajistili svými výkony 
opravdu velké množství medailí a také 
postup do krajského kola.

Zlatý list 
V pátek 20.5. proběhlo na Pasíčkách 
krajské kolo přírodovědné soutěže 
Zlatý list, kterého se zúčastnilo skoro 
200 žáků základních škol Pardubic-
kého kraje. Na trase dlouhé 3,5 km 
bylo 7 stanovišť, kde si žáci prověřili 
přírodovědné znalosti, botaniku, ge-
ologii, řešili úkoly týkající se klimato-
logie, zoologie, životního prostředí a 
ochrany přírody. Mladší žáci získali 4. 
místo a starší odhcázeli s bronzovou 
medailí. Gratulujeme!

Májová Vídeň
Žáci druhého stupně vyrazili ve středu 

10. května na poznávací výlet do Ra-
kouska. Během jednoho dne stihli navští-
vti letní císařské sídlo Habsburků zámek 
Schönbrunn a jeho krásné zahrady, v 
zámku Imperial tour absolvovali pro-
hlídku s českým průvodcem, zastavili se 
také u hradu Hofburg, prohlédli si jednu 

z nejvýznamějších rakouských gotických 
památek katedrálu Stephansdom, prošli 
se luxusní třídou Kärntnerstrasse a his-
torickou pěší zónou Graben. V odpoled-
ních hodinách vyzkoušeli několik atrakcí 
v zábavním parku Prater a ve večerních 
hodinách se šťastně vrátili domů.

Pozdravy z družiny
Počasí v dubnu mile překvapilo a lákalo 

nás ke hrám venku. Fotbal, hry na písko-
višti a na prolézačkách, nebo odpočinek 
na dece - užívali jsme si každého sluneč-
ného dne. 

Pro maminky jsme k jejich svátku vy-
robili jejich podobizny a krásná přáníčka.
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Pokud máte zájem o další aktuality, 
články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ 
najdete na našem webu www.zsprosec.
cz a v našem školním časopise ŠOTEK 
(předplatné si zajistíte na emailu so-
tek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na 
facebooku.

Za ZŠ Proseč 
Ludmila Dostálová Řebíčková

MŠ Proseč informuje...

Čarodějnice
Dne 27. 4. jsme si ve školce užili čaro-

dějnické odpoledne. Zahrada školky se 
zaplnila malými čaroději a čarodějkami, 
kteří plnili různé čarodějnické úkoly, 
které pro ně připravily maminky. Na za-
hradě i u ohně bylo veselo až do večera a 
tak to má být.

Všem, kteří přišli a podíleli se na krás-
ném odpoledni pro děti moc děkujeme!

Den Slunce
Ve středu 3.5. jsme u Včeliček oslavili 

Den Slunce tvořením, vyráběním a dal-
šími různými „sluníčkovými“ aktivitami. 
Také jsme si připomněli, jak je pro nás 
Slunce důležité, ale že je potřeba se před 
ním také chránit, a to hlavně v létě.
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Návštěvy u zvířátek
Máme rádi zvířátka a proto jsme se vy-

pravili na návštěvu k ovečkám, koníkům, 
kozičkám, hráli jsme si na ně, zpívali a 
malovali. Počasí nám přálo, tak jsme si 
užívali vycházky do přírody.

Martínkova stezka
V pátek 12.5.  jsme se vydali na Martín-

kovu stezku, kterou pro nás připravili 
Motýlci. Cestou jsme poznávali Martín-
kovu rodinu, plnili nejrůznější úkoly a 
také jsme luštili tajenku. Na konci cesty 
čekala na děti zasloužená odměna, kterou 
si odnesly domů. Děkujeme Motýlkům 
za příjemně strávené dopoledne.

Děti nás baví…
“Paní učitelko to mlíko je ochlupený!”
Při návštěvě knihovny si děti prohlížely 

knížky s obrázky zvířat a v tom se ozve: 
“To je kravička a tady má pindík na mlíčko!”

“Paní učitelko víš, že náš kohout je žam-
pion?” (šampion)

Před vycházkou… “Jdi se vyčůrat, pů-
jdeme ven.” A chlapeček se tázavě podívá 
a praví: “ Ale já jdu dneska po obědě.”

Na Martínkově stezce: “Děti, co může 
uplést babička z vlny? Začíná to na “S”.” 
Holčička odpoví: “Tak to bude slon.” 
(svetr)

Paní učitelka říká dětem: “Děti, ještě si 
můžete chviličku hrát.” Jeden chlapeček 
přijde až k paní učitelce a praví : “Ale já už 
jsem vyhranej…”

Za MŠ Proseč
Jana Vaňousová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Jaro v ZÁKLADNÍ ŠKOLE PERÁLEC
Zápis  

18. 4. 2023 se v základní škole uskuteč-
nil zápis do 1. třídy na téma:“ Z lesa do 
pralesa.“

Všechny děti byly u zápisu velmi ši-
kovné a proto dostaly malou odměnu, 
kterou si pro ně připravily děti ze školní 
družiny.  

Prototýpci II. – projektový den- 
Příběhostroj

2. 5. 2023 nás navštívil spisovatel pan 
René Nekunda, který je autorem zná-
mých titulů jako Restart kreativity, Kre-
ativní zápisník a Příběhostroj. Jeho knihy 
byly přeloženy do několika jazyků (včetně 
čínštiny) a získaly i nějaké literární ceny 
(např. Nejlepší kniha pro děti a mládež 

„Suk – Čteme všichni“)
K tomuto projektu se vázaly další akti-

vity jako: „návrhářství, projektování sta-
veb z lega, kreativní psaní, ozoboti,  

Pasování na čtenáře  
12. 5. 2023 bylo na prvňáčky přichys-

táno překvapení.
Ve třídě na ně čekal král Ota I. a měl tu 

čest, pasovat děti na čtenáře. Všichni, už 
umějí pěkně číst a proto je Ota I. mohl 
odměnit knihou, kterou si za odměnu 
děti odnesly domů spolu s dalšími drob-
nostmi.  

V dalším vydání se opět těší
ZŠ a MŠ PERÁLEC
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základová deska
svislé konstrukce + zateplení
fasáda, okna
zateplení stropu
střecha

Hrubá stavba 100m²

2 400 000 Kč
cena

sádrokartony
vytápění
elektroinstalace
podlahové krytiny
koupelna
vnitřní dveře

Důmna klíč 100m²

3 500 000 Kč
cena

info@stavbyholomek.cz

+420 722 915 017
Jiří Holomek

+420 730 858 099
Marie Holomková

stavbyholomek.cz

STAVBYHOLOMEK

certifikovaná skladba Pavatex

nízkoenergetická třída B

difuzně otevřená dřevostavba

Splňte si sen
o vlastním bydlení

POKOJ 2

více informací na stavbyholomek.cz

placená inzerce
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-73x105mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:14

POLIČKA HEGEROVA 107
info@zapa-elektro.cz

777 818 017

DOPRAVA A ODVOZ STARÉHO SPOTŘEBIČE ZDARMA

Rádio Panasonic
RF-2400DEG-K

 Výrobník sodové vody
SodaStream JET černý

Výměna láhve
200Kč

Tefal Optigrill+
GC712D34

Bluetooth reproduktor
VIVAX BS-700

1 999 Kč 2 499 Kč

899 Kč 3 450 Kč

Veselé kopýtko Polička hledá  
pedagoga-průvodce od září 2023   

Co nabízíme: 

● pedagogická práce s malou skupinou dětí od 3 do 6 let 
● práci v přírodě 
● motivovaný tým 
● zkrácený pracovní poměr 0.5 (úterý, středa a čtvrtek) 
● příležitosti k dalšímu vzdělávání 

Co potřebujeme: 

● zkušenosti s pedagogikou  
● radost ze soužití s dětmi a přírodou 
● odolnost – nevadí vám být venku za každého počasí 
● schopnost spolupracovat v týmu 
● flexibilitu a chuť na sobě pracovat 

Co se hodí: 

● umíte hrát na hudební nástroje, zpíváte, hrajete divadlo či tvoříte 
● jste nadšený milovník přírody, poznáte stopy ve sněhu, ptáky na stromech… 
● máte blízko k nenásilné komunikaci nebo ve své pedagogické činnosti či při výchově svých 

vlastních dětí jste se inspirovali např. knihou Respektovat a být respektován  

Pokud vás nabídka zaujala a máte pocit, že je to práce pro vás, pošlete váš životopis a krátký 
motivační dopis na kucerovama@seznam.cz do 30. června 2023. 

Více informací o lesním klubu Veselé kopýtko naleznete na www.veselekopytko.cz 
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